et virginem cōuertit in colubrem. quia fontes mūtauit in sanguinem et aquam conuertit in vīnum. Nam si verbum helie potuit ignem de celo depōnere. nonne verbum christi poterit panem in carnem mutare. certe maius est de nichilo creare qđ non est. qm̄ quod est in aliud transmutare et incomparabiliter maius est qđ deus ita factus est homo qđ non desinat esse deus qm̄ qđ panis ita fit caro qđ desinit esse panis. Illud per incarnationem semel factum est. istud per consecrationes iugiter fit. Ad prolationem ergo verborum panis diuinatus transsubstantiatur in carnem. diuina em̄ et materialis huius sacrificij substantia est verbum quod acetens ad elementū perficit sacramentū. sicut verbum carni vīniū efficit hōmenem christū. Notandum autē est qđ in corpore christi. xij. miracula considerantur. de quib⁹ expresa reddi ratō non potest licet similitudinari et atiosnes ab hoc deseruant. Primum est quia panis et vīnum transsubstantiantur in corpus et sanguinem. de quo iam ratōnes posite sunt. Alia etiam ratō huic deseruit. quia et cibus et potus corporalis fit caro et sanguis mediante natura. multo ergo fortius ipsa natura scz deus immediate facere potest. quod panis ouerat in corp⁹ suū et vīnum in sanguinem. Secundum est qđ quotidianus panis transsubstantiatur in corpus et nullum fieri augmentū in deo. Ratō huic deseruit quia tñ sclo aliquod secretū quod pluribus manifesto. licet illud omnes illim⁹ reuelante sciant tamen in me solo sive in mente m̄a nullum ppter hoc sit augmentum. Tercium quia quotidie sumitur et comeditur. nec ali qua sit eius diminutō ratō quia si de lumine meo lumina mille sumuntur. mil reperit in meo. nam et vidua sareptena comedebat et nunquam diminuebat forma te ydrla. nec oleum de lechito. Quartum est quia indiuisibile diuiditur et in qualibet parte eucaristie totus et integrus remanet ratō in speculo in quo aliquid representatur et si diuidat per partes in qualibet parte idem representatur ut dicetur in sequen. particula super verbo simili modo. Quintum quia a criminosis sumptum non coquinatur ratō quia nec sol transiens super loca fœtida coquim̄. Sextum quia corpus christi quod est cibus visus. peccatorib⁹ est mortale ut dictū est in prototypo hui⁹ p̄tis. item quia et infirmis et debilib⁹ corpore bona cibaria ut capones et bona vīna sive nocuia. Septimum quia sumptū a sacerdotem liberatio alio ore clauso in celum rapitur. ut iam dicitur super verbo accipite. ratō quia de corpore virginis meorrupere christus exiuit qui eciam de monumento clauso surrexit. cū sit res simplicissima et hostio eciam clauso in locuz ubi erant discipuli intrauit. Octauū cum sit corpus immēsum et ēam parua hostia stat. ratō quia et pupilla oculi que minima est et magnū mōtē apprehendit. Non enim quia item corpus totū simul in diuersis locis consistit et a diuersis percipiēt et videtur. ratō quia et verbum hominis semel p̄batū iuxta vocis

naturam totū simul est in aliisbus diuersorū preterea qui fecit corpus et locum utrūq; facit in altero esse et vult. Quis fus̄ luna et sol et lumen in diuersis locis et aduersis videntur. Decimum quia pane transsubstantiatio remanent accidentia panis scz pondus color et savor. Ratio per similitudinem def. cit hic ut dicetur sub verbo regi. Undecimum quia sub specie panis est et sumitur corpus et sanguis christi ymmo totus christus similiter sub specie vīni est et sumit̄ verumq; et tamen non est ibi duplex sumptū corporis et sanguinis christi. Ratō quia licet in uno prādeo comedam ante potū et post non. tamē dico: vis p̄dere. et te hoc dicetur sub vii. particula sup̄ verbo Simili modo. Veruntamen sicut ait Leo papa Quid queris nature ordinem in christi corpore. cum preter naturam sit ipse natus christus ex virgine. Et nota qđ quedā matrona singulis diebus dñicis offerebat panes teato Gregorio. qui cū post missā p̄ loennia corpus domini illi offerret et d. Corp⁹ domini nostri ihesu xp̄i cuius et in p̄-eter. Hla lasciuia subrisit. ipse vero mox texeram ab eius ore conuertens partem illam dñicis corporis si per altare expōnit. deit te coraz p̄ puero matronam interrogauit ob quā causam rite presumperit. At illa inquit. quia panē quem ap̄prijs manibus feceram tu corpus domini appellabas. Tunc Gregorius per mulieris incredulitatē se in orationē p̄strauit et surgens p̄tice eulam illam panis admīstar digiū carnem factaz reperit. et sic matronā ad fidem cōuertit. Orauerū et carnem illaz in panem cōuersam videat et matrone sumēdā tradidit. Legit qđ qđ cū hugo de sancto victore doctor excellentissim⁹ vlti ma infirmitate laboraret. corpus domini instantep̄cij sibi dari. cunq; vīlum cibuz retinere posset fratres eius turbatōnem timentes simplicē sibi hostiam attulerunt. quod ille per spiritum agnoscebat. Misereatur vestri de fratrib⁹. cur me deludere vultis. Itē enim quem portasti dominus nūs meus non est. at illi aetonī morē co:p⁹ dominī attulerunt. sed ipse vīte is se non posse recipere eleuat̄ in celum manib⁹ sic orauit. Ascendat filius ad patrem et sp̄us ad eum qui fecit illum. Ecclesi. vi. Et inter tñc verba sp̄m emisit et corpus ibidem disperauit. Quinq; autē ex causis sacramentum corporis et sanguinis sui christus sub alia specie sumēdū instituit. Prima est ab augendū merē. quoniam aliud ibi esse cernit. et aliud esse creditur. ut fides habeat meritum cui humana ratō non prebet experimentum. Secunda est ad fouendū sensum. ne abhorreat animus. quod cerneret oculus. quia non cōfueim⁹ carnem crudam comētere vel sanguinem humanū bibere. Fouetur ēam sensus in uno dum videlicet solita percipit et evadicatur fides in altero. dum in eo quob⁹ videt quale sit illud quod non videt agnoscit. Tertia est ab vīandū ridiculum ne insultaret paganus cum illud a geret et christian⁹ ut ita veritas assit et ridiculum desit. Quarta.

quia nō posset mortalis homo intueri claritatē que est in corpore christi quod experti sunt disci puli in transfiguratione præterea panis confirmat et vīmū letificat cor hominis. Quinta nō sumit sub specie agnī ne iudaizare videamur. de morte legali agnum offerētes. Sequitur fregit. Querī solet. quid christus in mēsa tūc fregit. et quid sacerdos nunc in altari frangit. Et fuerunt qui dixerunt q̄ sicut post cōsecratōrem vera panis remanent accidentia. sic et vera panis substācia quia sicut subiectum nō potest subsistere sine accidentibus. sic accidentia non possunt subsistere sine subiecto. quoniam accidentis esse nō est aliud q̄m messe. sed panis et vīni substācijs permanētibus ad prolatōrem illoꝝ verbōꝝ corpus et sanguis christi veraciter incipiunt esse sub illis. ita q̄ sub eisdem accidentibꝝ vtrūq; vere suscipitur sc̄z panis et caro. vīmū et sanguis. quoꝝ alterꝝ probat sensus. reliquum credit fides. IPI dicunt q̄ substāncia panis frangitur ac atteritur. inducentes ad hoc illud apostoli panis quē frāgim⁹ Et lucas. Vna sabbati cum venissem⁹ ab frāgēdū panes et cetera. Et scđm eos dum sacramētū a mure corrodit. etiam ipsa panis substācia cōmeditur. sub qua corpus christi morū eē definit. eum corodi incipit. Imo. iij. dixit in speculo ecclesie. q̄ forma panis frāgitur et atteritur sed corpus christi sumit et cōmedit. ea que notant corruptōrem referens ad formaz panis. ea vero que notant acceptōrem ad corpus xp̄i. Be rengarius quippe. quia suspectus habebat de h̄resi coram nicolao papa confessus est panem et vīnum que in altari ponuntur post cōsecratōrem non solum sacramētū. sed etiam in veritate rerum corpus et sanguinez christi esse sensualiter non solum sacramētū sed etiā in veritate manus sacerdotū tractari. frangi et fidelium dentibus atteri. non autem corpus xp̄i vel in partes diuidit vel dentibus lacerat. cum sit immortale et impassibile. Sed in qua re fiat fractio vel attericio. beatus Augustinus ostendit dicens. Quādo christus manducat reficit non deficit. nec q̄n manducamus ptem de illo facimus. et quitem in sacramento sic fit. nam et christus carnalez sensum discipuloz redarguit. qui putabant carnem eius sicut aliam carnem diuisendā in partes et mortibꝝ lacerandā. Dicitur autem forma panis non q̄ sit sed q̄ fuit sic habetur si non le profus. non q̄ talis existeret. sed quia talis extiterat. Si vero querat̄ quid a mure cōmedit duz sacramētū corrob̄. vel quid incineratur. cum sacramētū crematur. Respondet ipse Imo. c. q̄ sicut miraculose substāncia panis conuertit̄ in corpus domini. et cum incipit esse sub sacramēto sic quodāmodo miraculose reuertitur cum ipsuz ibi definit esse. non q̄ illa panis substāncia reuertatur que transiuit in carnem. sed eius loco aliud miraculose creatur. quāvis huiusmodi accidē taliter sine subiecto possint sic esse sic edi. Sequit̄ Dedit. Querī solet. quale corpus christi in cena

tedit. mortale aut immortale. passibile aut impassibile. ac cetera que ad hanc pertinent questiōnem. Et licet simplicitate fidei sufficiat dicere. q̄ tale debet quale voluit. et rursum. quale deterrit ipse nouit. Fuerit tamē qui dixerūt q̄ sicut re raciter ipse idem erat qui dabat et qui daba. ita in eo q̄ dabat erat passibilis et mortalis. et in eo q̄ daba erat immortalis et impassibilis. sic visibiliter gestabat. et invisibiliter gestabat. Invisibiliter in quam q̄ntum ad formam corporis nou quantum ab speciem sacramēti. Nam in eo q̄ gestabat quod erat hoc apparebat. In eo vō quod gestabatur. quod erat ipse non videbat q̄ for̄ma panis et vīni relatabat formam carnis et sanguinis. Dic est ille verus dauid qui coram angelis regē geth suis manibus ferebatur. Quoniam igitur immortalis dabatur incorruptibiliter et debatur. H̄is profecto cōcedunt q̄ pars aliqua sacramenti per triduum mortis christi seruata fuisset. Item corpus simul et iacebat mortuum in sepulchro et manebat viuum sub sacramento in arā crucis paciebatur. et sub forma panis non letebatur. Sed quoniam incredibile iudicat̄. vt scđm eantem naturā simul esset mortalis et immortalis. qđ tamen argueret ei scđm eandē personam. Fuerūt alij qui dixerunt q̄ xp̄us mortal' vtrūq; fuit non necessitate sed voluntate. in eo quippe q̄ innumis erat ab omni culpa. liber erat ab omni pena vt nil morti deberet. p eo q̄ nil peccati haberet. Sustinuit tamen spōte mortalitatem quia mortem sustinere volebat. q̄n si mortalitatem non suscepisset omnino mori non potuisset. vt ergo pbareret q̄ mortalis erat nō necessitate sed voluntate. quādo voluit mortalitatē deposuit. sed quando voluit mortalitatē recepit. Legitur in euangelio q̄ cum iudei duxissent ihesum usq; ad sinecūlū mōtis et eum p̄cipitarē vellent. ille transiens per medium illoꝝ ibat. cum ergo esset ducentus teneri se sicut passibili tollerabat. sed cum esset p̄cipitanus sic impassibilis per medium illoꝝ transibat. Hoc est tamē salua f̄ de cōcedi. q̄ tunc tale debet quale tunc habuit. mortale videlicet et passibile. non q̄ posset pati sub saēmento sc̄z nunc sed q̄ sub sacramēto poterat pati sc̄z tunc. Hunc autem sumitur a nobis immortale et impassibile. nec tamen maiorē habet nūc efficaciam. sicut nec maiorem potentiam. q̄ ergo passibilis etebatur. et tamē non erat humane nature sed diuine potencie. qua valebat quicquid omnino volebat. Sequit̄. discipulis suis dubitari solet vtrūm iudas cum alijs accepit eucaristiaz. Lucas enim ostendit iudam interfuisse cum alijs qui statim post calicem traditorē cōmemorat. d. Dic ē calix noui testa. in sanguine meo qui pro vobis effundetur. Verumtamen ecce manus tradentis me tecum ē in mensa. quotquot autem interfuerūt eucaristiā accepérūt. Marco autem te stante qui ait. Et bibērunt ex eo omnes. Tertia quod christus precepérat teste Matheo. Bubite ex hoc omnes. Econtra iudas non interfuisse

probatur. Nam secundum mattheum statim dixit ihesus bibentibus calicem. Non bibam animodo de hoc gemine vitis usque in diem illum. cum illud bibam vobiscum nouum in regno patris mei. Iudas ergo non aderat. qui cum eo non erat bibitur in regno. In hoc casu forte tenendum est illud quod insinuat. quia cum iudas accepisset buccellam exiuit continuo. Erat enim nos. xps autem post alios eulos tradidit eucaristias. Luca testante qui ait. Similiter et calicem postquam cenauit. Patet ergo quod iudas prius exiuit quam xps tradideret eucaristiā. Quod ergo lucas post calicem commemorat traditorum per recapitulatōnēm dictum intelligi potest quod sepe in sacra scriptura. quod prius factum fuerit posterius enarratur. sicut mathei. Biduo ante pascha commemorat alabastrum vnguenti. quod secundum iohannem ante sex dies pasche mulier in domo si monis leprosi effudit. Sed concessio quod iudas accepit eucaristiam quod plerique procedunt. quod medicus salutaris medicinam debet egrotō. quā ei mortiferam esse sciebat. quoniam qui manducat in digno iudicium certe. Respondeo forte. ut suo doceret exemplo. quod sacerdos non debet illi communionem negare. cuius criminē et si sit sibi notum. non est tamē ecclesie manifestū. ne forte non sit corrector sed p̄ditor. Unde legitur in canone. Non prohibebat dispensator. i. sacerdos. pingues terre. idē peccatores. mensam domini. i. corpore et sanguinem xpi manducare sed moneat exactōrem timere. sed cum minus malū si reddi suspectum de criminē quod committere criminē et de duobus malis cum alterū vrget minus tamē sit eligēdum. Vide quod discrus sacerdos negare debet eucaristiam criminoso quatenus minus malū incurrat ut maius evitetur ut reddatur suspectus. ne manducet in digno. Sane cum nemo debet unum mortale omittere ne proximus aliud mortale committat. eligendum est potius sacerdoti non probare peccatorē quoniam ut ille non peccet. sed ille potius debet eligere ut abstinentē reddatur suspectus. quod communicando manducet in digno. Sed querit an xps ad bonum. an ad malum eucaristias iude trahit. Et quidem. non videtur ad bonum dedisse ne sua sit intentōne fraudatus. qui teste prophetā. fecit vniuersa que voluit. iudas enim non ad bonum sed ad malum accepit. sed nec ad malum dedisse videtur. quod xps non est actor malorum. sed vultus. Respondeo quod si tecum preposito ad eum dicit ad malū intentōne de notet vel affectum falsa est proposito. Si autem consecutōnē inveniat vel affectū vera est. Sane xps buccellam intinctam iude porrexit. constitutum est ab ecclesia. ne eucaristia detur intincta. Nec debet intelligi quod sub buccella panis intincta xps eucaristiam detinet trahitori. sed per buccellam intinctam atque porrectam suum denique trahitorez expressit. Sequitur. accipite et manducate. Quis unquam crederet quod panis in carnem et vīnum in sanguinem conuerti potuisset. nisi ipse salvator hoc diceret. qui panem et vīnum et omnia ex inuisibili

bus creauit. Voluit ergo per nos panem et vīnum sibi offerri. et ab ipso diuinitus consecrari ut fidelis populus credat verum esse misterium quod ipse tradidit discipulis suis dicens. Accipite et manducate. Similiter et de calice dixit. Sane non est intelligendum quod sumptum corpus de manu domini sibi discipuli ministrarent sed qui osecreuit idem et ministravit. Ac si diceret. Comedit. Hanc veranq; huius sacramenti commestionez insinuās. Dupliciter enim corpus xpi comeditur quia dupliceiter intelligitur. scz verum quod de vīgine traxit et in cruce pendit. et mysticū quod est ecclesia xpi spiritu vegetata. De vero corpos domini ait. Hoc est corpus quod pro vobis trahetur. De mistico dicit apostolus. Unus panis et vīnum corpus multi sumus. Verum corpore xpi comeđit sacramentaliter. itest sub specie. Misticum autem comeditur spiritualiter. i. sub specie panis in fide cordis. De cōmestione sacramentali dicit dominus. Accipite et comedite hoc est corpus meum quod pro vobis trahetur hoc facite in meam commemorationem. Hoc modum tam boni quam mali xpi corpus manducant. sed boni ad salutem. mali vero ab iudicio. Nisi enim et mali xpi corpus comeđerent. non dixisset apostolus ad chro. xi. Qui manducat in digno iudicium sibi manducat non diuidicāns corpus domini. Ille autem in digno sumit qui sacramentaliter et non spiritualiter sumit. Nam et iudas cum alijs eucaristiā traditur accepisse. ut iam dictrū est. De spirituali cōmestione dominus ait. Nisi manducaueritis carnem filij hominis et bibeti sanguinem non habebitis vitam in vobis. Hoc modo corpus xpi comeđunt soli boni. Unde qui maneat. et bibit m. sang. in me manet et ego in eo. Nam qui in caritate in deo manet et deus in eo. Vel quid paras dentem et ventrem. credere et manducasti. Qui credit in christum comeđit ipsum. quoniam incorporatur xpo per fidem. i. membrum eius efficiatur vel unitate corporis eius firmus solidatur. Alioquin quod manducatur incorporatur. et qui manducat incorporat hoc autem quod manducatur incorporat. et qui manducat in corpora. Utrumque modum etendi xps insinuat ubi dicit. Spiritus est qui vivificat. caro non protest quicquā. quod caro xpi nisi spiritualiter comeđatur non ad salutem sed ad iudicium manducatur. Sed quid sit de corpore xpi postquam sumptum fuit et cōmestum. Responseri potest quod si p̄nitia queritur corporalis. in celo queratur ubi xps est in terra dei sedens. Ad tempus tamen presentiā adhibuit corporalē ut ad spiritualē p̄sentiaz inuitaret. Unde cum sacrarium tenetur gustatur et cōmēditur. Ips corpus corporaliter atest in visu et in sapore. et quādū corporalis sensus afficitur corporalis p̄sentia non auferitur. Postquam vero in percipiendo sensus deficit corporalis. deinceps non est querenda corporalis p̄sentia. sed spiritualis est retinenda. quod dispensatione completa xpus de ore transit ab eo. Melius est enim ut procedat ad mentem quam descendat

116

dat in ventrem. cibus est non carnis sed anime. **V**enit ut comedatur non ut consumatur. ut gustetur non ut in corporet ore comeditur. sed isto modo non digeritur reficit animum sed non effluit in secessum. **I**llud vero quod dominus ait. Omne quod in os intrat in ventrem vadit. et in secessum emititur non de spiritu sed de carnali cibo dictum est. quod si forte secessus seu vomitus per solam eucaristie perceptonem euenerit ex accidentibus humoribus gereratur. cum interduz humores absq; cuiuslibet cibi materia. vel effluant in secessum vel emittantur ab vomitum. ita quod quantum ad nos seruat per omnia corruptibilis cibi similitudinem sed quantum ad se non emitit inuiolabilis corporis veritatem species quandoq; corrobatur et maculatur. sed veritas nunquam corrumpitur aut inquinatur. si quando tale quid videris noli timere sibi. sed esto sollicitus tibi. ne tu forte ledaris si in illo crederis. **S**equitur hoc est corpus meum. Cum ab prolatione istorum verborum hoc est corpus meum. panis mutetur in corpus. et ad prolationem istorum verborum. hic est sanguis meus vimum mutetur in sanguinem. et prius proferantur ista verba qm illa. videtur quod panis prius mutetur in corpore. qd vimus in sanguinem. Et ita videtur per consequens. quod corpus sine sanguine est vel sanguis est sine corpore. Propterea dicitur a quibusdam quod cum totum est dictum totum est factum. volentes vel non volentes ipius conversionis determinare momentum. Alij vero dicunt quod licet ab prolatione precedentium verborum panis antea mutetur in corpus. et ad platonem sequentium. vimum per ea mutetur in sanguinem. Nunquam tam corpus est sine sanguine et sanguis sine corpore. sic neutrum est sine anima. sed sub forma panis sanguis exstitit in corpore per mutationem panis in corpus et econverso. non quod panis id est corpus in sanguinem vel vimum mutetur in corpore. sed neutrum potest extiterere sine reliquo. Sed queritur quid demonstravit xps quando dixit. hoc est corpus meum. per hoc pronomen hoc. non enim videt quod panem. quia panis non erat corpus xpi nec etiam corpus. quia nondum illa verba protulerat. ad quorum prolationem panem mutauit in corpus. Super hoc dicunt quidam. quod per hoc pronomen nihil demonstratur sed illud materialiter ponitur. Sed secundum hoc quomodo per dictioinem nihil significantem sit transubstantiationem. Praeterea dominus vtebat illa uoce significatiue et nos vnam materialiter ergo non facimus quod ipse fecit. Alij dicunt quod ea vis data est iis verbis. quod ab ipsorum prolationem sit transubstantiationem. Item iteo sacerdos non proferit ea significatiue. quia non posset ea sic proferre. Mentiatur enim si dicceret. Hoc est corpus meum. Verum a premissae questionis laqueo facile se absoluit qui dicit quod xps tunc fecit quando benedixit. de quo dictum est super verbo Benedixit. Nam si opponatur de sacerdote qui tunc consecrat. cum illa

verba pronunciat. Respondeatur quod sacerdos nihil demonstrat cum illis verbis. non utatur enunciatiue sed recitat. ut quemadmodum et cum ait. Ego sum uitis vera. ego sum lux vera. ego sum lux mundi. et enumera talia. sicutus queritur. quid demonstravit cum dixit. Manducate ex hoc omnes. licet in nullo quatuor euangelistaz hoc legatur de corpe sed tantum de sanguine inuenitur dictu. **M**ibite ex hoc omnes. Cum enim iam panem fregisset. si demonstravit aliquid fragmentorum. illud non debebant omnes comedere sed singulis debebat singula distribuere. si demonstratus corpus non poterant ex illo. sed illud comedere quia corpus xpi non manducatur per partes sed integrum. Sane frequenter in sacra scriptura videtur agi te uno. sed agi de diversis. ut est illud. benedixit. friggit. et debet. Benedixit panem fregit formam. et debet corpus. Calem modo cum dixit. Manducate ex hoc omnes hoc primum ostendit integrum corpore. et preposito innuit formam diuisam. ut iste sit sensus. Comedite corpus integrum sub forma diuisa. Nam sola forma per partes diuidit. et totum corpus integrum manducatur. Simili modo potest intelligi quod subiuxit. hoc est corpus meum. id est illud quod precepit sub hac forma. Queritur etiam si addicendo. vel subtrahendo. vel transposito. vel interpolatio vel mutatio fiat in illa forma verborum quod christus expressit. verum effectum consecrationis impedit. ut si dicatur addendo. hoc est corpus meum. quod assumpsit de virgine vel subtractendo hoc est corpus. non dicendo meum. aut transponendo dicendo. corpus meum hoc est vel interponendo. hoc est utiq; corpus meum. siue mutando. hoc est corpus meum ihesu. Sane grauiter peccat qui quodlibet horum. quolibet at temptauerit. presentem si formam intendat mutare vel heresim introducere quia forma verborum quod christus expressit per omnia debet illibata seruari. quod scdm philosophi. nomina et verba transposita item significant. neq; uile per inutile vicietur. et non verbum ex verbo sed sensu ex sensu transferendum est. Quid si inter platonem forme panis et vini interponatur spaciū. et quidem nichilominus sit transubstantiatio. de hoc tamē dubium non est. secundum illos qui duas asserunt esse formas. ut iam dicitur. Sed cum ad platonem istorum verborum. hoc est corpus meum panis mutetur in carnem. Et ad prolationem illorum hoc est sanguis meus. vimum mutetur in sanguinem. videtur quod panis sine vino et vimum sine pane valeat consecrari ut premissum est. et ita si per prolationem istorum et ante prolationem illosum impedimentum accedat sacerdoti. quo minus procedere valeat. videtur quod panis sit mutatus in carnem vino in sanguinem non mutato. Nunquid ergo hoc casu alias sacerdos totum repetet a principio. et sic super panem iteratur consecratio. an vero ab eodem loco tantum impicit in quo sacerdos ille dimisit. et sic diuinitus

misterium unitatis. Super hoc itaqz legitur in concilio tholitan. Censimus conuenire ut cū sacerdotibus missarum tempe sacra mysteria cōsecreantur si egritudinis accidat cuiuslibet interuentus quo ceptum nequeat consecratōnis ex plere misterium. sic librum episcopo vel presbitero alteri consecratōnem exequi cepti officij. vt precedentibus. supple qui deferunt libent alij pro complemento succedant. de hoc etiam dicitur in septima particula super verbo. noui & eterni ad finem. Verum cum inter theologos de tē pote consecratōnis sit diuersa sententia quibusdam dicentibus. q̄ cum totum est dictū totū est factum. alijs afferentibus q̄ panis ante mutat in corpus. & postea vinum mutatur in sanguinem ut dictum est. Ideo pleriqz tunc incedentes. affirmant q̄ alius sacerdos repetere debet consecrationem atqz perficere. qm̄ non dicitur iteratum quod nescitur esse factum. tamen ne illa fiat iteratio vel diuisio sacramēti. nec aliquis scrupulus erroris vel dubitatōnis remaneat consuls iudicatur. vt illa talis oblata studiosissime pro infirmis recōdatur. et super alijs speciebus panis et vini totus canon repeatatur. et premissa hostia cōsecrata in fine misse a ministro vel alio sumatur. Sed si vinum inueniri non possit. vel aliquo casu intercedente defuerit. Queritur vtrū necessitate cogēte vel casu intercedente sola panis materia possit in eucaristiam cōsecrari sicut et sub sola panis specie debet eucaristia resurari. Sunt sane qui dicunt q̄ cum verbum et elemētum conficiant sacramentum. nec forma verborum nec materia rerum. quas xp̄us mutari siue dimidiari potest. quia sicut vīnum sine pane. sic panis sine vīno minime consecratur. Vnde siue aqua pro vīno mittatur in calicem. siue ordeum pro frumento formetur in panem. sicut neutru per se. sic neutrum cum alio transsubstanciatur in carnem aut mutatur in sanguinem. Nam si panis sine vīno vel vīnum sine pane mutari posset in carnem aut sanguinem. In his itaqz regionibus in quib⁹ alterutru inueniri non potest licet posset alterum sine altero consecrari. minus em̄ ignorantia qm̄ necessitas. vel negligentia qz difficultas excusat. Alij vero dicunt q̄ cū xp̄s prius ouerterit panem in carnē. et postea mutauerit vīnum in sanguinem. sicut euangelice lectio nis textus ostendit. et sine vīno panem & sine pane vīnum consecrari contingit. Grauius tamen offendit qui negligenter vel ignoranter alterutram speciem pretermittit. grauius qui scienter aut sponte. maxime si formam intendit mutare. vel heresim introducere. Quis ergo faciendum sacerdoti. si vīnum post consecratōnem cōperiat pretermissum. Respōdeo si hoc studiose causa in trducendi heresim factum est. non est sacramētum corporis. Si vero per obliuionem vel negligentiam. aut nichilominus facta est consecratio corporis. vt premissum est. Tunc tamen vt dicunt aliqui vīnum apponi debet. et super verba

ab consecrāndum sanguinez repetere sc̄z ab illo loco. Simili modo tē. vīqz in finem. obmissis tñ crucibus duabus que fiunt signatim super panem. Alij vero dicunt q̄ vīno apposito in calice panem consecratum debet immittere. sic q̄ abs qz alia repetitōne sumere sacrificium sicut fit in die parascue. Alijs videtur q̄ non debet. vīnu apponi ne scandalum generetur. Sed qd̄ primi dicunt veri⁹ est. nam vtilius scandalū nasci pmittitur qm̄ veritas relinquatur. Si enīz hoc veritas pretermittatur. sc̄z q̄ vīnum non apponatur nō potest vere dici hoc sacramentum cōmixtio corporis et sanguinis. nec corpus xp̄i sine sanguine sumi debet vel hostia seruetur et super alijs speciebus canon repeatatur vt premissum est. Verū tamen si sacerdos aqua gustata ieūmū soluerit illa die non iteret sacramentū. Si aut̄ anteverba transsubstanciatōnis. sc̄z hic est calix tē. aduertit. vīnum fore pretermissum. vel etiam vtrūqz sc̄ilicet vīnum et aquam. tunc illa apponat in calice. et in consecratōne procedat. reiciens ab illo loco. Hanc igitur oblatōnem tē. Si vero vīnum sine aqua apponatur. non idem minus est sacramentum. vt dicetur in sequenti particula super verbo. noui et eterni testamenti. Quod si aliquid de sanguine stillauerit. de hoc etiāz dicetur super verbo. qui pro multis. Verum cū in terdum vīni pontifici multi sacerdotes concelebrent. prout dicetur in sexta parte sub quinta feria cene domini vbi agitur de oleo infirmorum. Si forte non simul omnes consecratoria verba pronūciant. queritur an ille solus conficiat. qui primus illa pronunciat. & an ceteri iterant sacramentum. Si enim hoc concedatur poterit ostingere q̄ ille non conficit qui principaliter celebret. et ille conficit qui secundario celebrabit. et sic pia celebrantis intentio defraudatur. Sane dici potest q̄ siue prius siue posterius profarrant sacerdotes referri debet eoꝝ intentio adinstans prolatōnis episcopi. cui principaliter celebranti concelebrant. & tunc omnes simul conficiunt. quanquam nō nulli osenciāt. q̄ qui primus pronunciat ille consecrat. ne aliorum defraudatur intentio quia factum est qd̄ intenderant. Confueuerunt autem presbiteri cardinales romanorum circumstare pontificem et cum eo pariter celebrare. et consumato sacrificio. de manu eius communionē accipere. signantes apostolos. qui cum domino pariter discubentes sacram de manu eius eucaristiam acceperunt. Et in eo concelebrant ostendūt apostolos tunc a domino ritum huius sacrificij didicisse. Sane dictis verbis illis. hoc est corpus meum. sacerdos eleuat corpus xp̄i primo vt cuncti astates illud videant. et petant q̄ proficit ad salutem. Juxta illud. Ego si exaltatus fuero a terra tē. Secundo ad noctandum q̄ non est aliud dignum sacrificium. vīmo est super omnes hostias. Tercio exaltatio eucaristie in manu sacerdotis signat xp̄m verūz panē. p̄pheta in scripturis

exaltatum. quād scilicet eius incarnationem prophetizabant. **Vnde** isa. Ecce virgo concipiet. et hunc cibum fore ceteris excellentōrem. Similiter et de potu. **Quarto** signat resurrectōrem. **Qui-**  
**to** hostia eleuatur. vt populus non preueniens consecratōrem sed ex hoc cognoscēs illā factā esse et crīstū super altare venisse reuerenter ad terram prosternantur. **Juxta** illud ad ph̄il. In nomine ih̄esu omne genu flectatur et illū corde et ore adorant. **Juxta** illud apostoli ad romā. **Corde** creditur ad iusticiāz. ore autem confessio fit ab salutem. **Alia** ratio ponetur prope finem vntēcime particule canonis. **Licet** igitur fides sufficiat ad salutem. iuxta illud Augustini. **Cre-**  
**de** et manducaſti. non tamen superflua est eleuacio. tum propter causas premissas. tum quia ibi tempus et locus agendi opus se offerunt. fides fine operibus. scđm iacobum. mortuā est ppter easdē qđ causas calicis eleuacō. licet sanguis veteri non possit superflua non est. **Vtrum** autē calix cooptus eleuari tebeat. dicitur in sequenti particula ppter verbo. qui pro vobis. Et tam corpus qđ calix. cum vtraq; manu eleuant̄ ppter maiorem reuerentiam et securitatem. Et exinde stringit pollices et m̄bices. prout dicetur ppter verbo. **Vnde** et memozae. In eleuatōne autem vtriusq; squilla pulsatur. nam et in veteri testa. leuite tempore sacrificij tubas clangebant argēteas. vt earum sonitu populus premunitus foret ad adorandum dominum preparatus. Et ppter causam eantem squilla pulsatur. dum corp⁹ cr̄isti ad infēnum portabatur. **Mula** etiā capellam domini pape baiulans squillaz fert. ob reuerentiam reliquiarum quas portat. Tunc etiā cerei accenduntur propter causaz in secūda parte sub tit. de accolito scriptam.

**A**mili modo tē. Septima pars licet sub vtraq; specie sumat vtrunq; scilicet corpus et sanguis. vtraq; tamē species consecratur et neutra superfluit. vt ostendaſt qđ ch̄ristus humanam naturam assumpit ſez corpus et animam vt totum redimeret. **Panis** enim refert ad carnem et vnum ab animam. quia vnum sanguinem operatur. in quo sedes est anime. vnde legitur in leuitico. **Anima** carnis in sanguine ē Moyses quoq; testatur qđ caro pro corpore sanguis autem offertur pro anima. quo circa panis et vnum in sacrificio offerunt̄. quod valet ad tuſionem corporis et anime. ne si sub specie panis sanguis sumatur cum corpe et ſic ſub altera tantū specie sumat ad alterius tñ ppter p̄tinere salutem. Et quamuis ſub specie panis sanguis sumatur cum corpore. et ſub specie vni ſumatur corpus cum sanguine. tamē scđm immoē. iij. nec sanguis ſub specie panis. nec corpus ſub specie vni bibitur aut omeditetur. quia ſicut nec sanguis cōmebitur nec corpus bibitur. ita neutrū ſub specie panis bibitur aut ſub specie vni omeditetur. Et ſi concessibile videatur qđ corp⁹

bibendo et ſanguis cōmebendo ſuffiat. **Eft** er go ſcđm eum modus ſumendi carnem et ſanguinem quo neutrū manducatur aut bibitur. Et ideo recte statuitur in canone. qđ corpus xp̄i ſacerdos ſine eius ſanguine non ſumat. **Vn** in quibusdam locis poſt ſumptōrem corporis et ſanguinis xp̄i al quid de ipſo ſanguine reſeruatur in calice. et ſuper in funditur vnum purum. vt alij cōmunicantes inde ſumant. non enim eſſet decens tantum ſanguinem cōficerere. nec calix capax in ueniretur. **Vtrum** autem per contactum ſanguinis vnum appoſitū efficiat sacramentum. diceb super verbo hic eſt calix. Sequitur. poſtquam eſſet ſumatum eſt tē. xiiii. luna primi mensis ad vſperā xp̄is ſeſz legem tipicum paſca cum apostolis celebrauit cum quo dixiſſet. deſiderio deſiderau. hoc paſca manducare vobis ſum anteqm patiar. **Eur** hoc diceret. ſtatiuſ oſtendit. vt ſez veteri paſce finem imponens noui paſce ſubſtitueret ſacramentum. **Accipiens** enim panem benebixit. ac fregit. de ditq; diſcipulis suis dicens. **Accipite** et cōmebito hoc eſt corpus meum quod pro vobis trahet. Similiter et calicem poſtquā cena uit dicens. Bibite ex hoc omnes. hic eſt ſanguis noui testamenti qui pro vobis et pro multis eſfundetur in remiſſionem peccatorum. hoc faci eſte in meam cōmemoratiōnem. **Hac** igitur iſtituſione formati celebraamus iugiter per misterium quod ſemel offerebatur in preclumi. nam vbi ve ritas venit figura ceſſauit. Christ⁹ em post eſnam corpus et ſanguinem ſuum dedit apostolis ut hoc ſacramētum velud vicitū testatoris mā datum arcuſ memorie cōmembaretur. **Vnde** no uiffimum contens heredibus testamentum dixit vos eſtis qui permaniſtis mecum in temptatiōnibus meis. et ego diſpono vobis regnum. ſicut pater meus mihi diſpoſuit. vt edatis et bibatis ſuper mensam mēam in regno meo. Et licet apoſtoli eucaristiā non ſeluni acceperunt. non ideo calūnandum eſt. qđ p̄anzi tebeat hoc ſacramētum recipe. ſicut faciebant illi quos apostol⁹ ar guit dicens. Conuenientibus vobis in vnum iaz non eſt dominicā cenam manducare. vnuſ quiq; enī preſumit cenā ſuam ad manducandum. et aliud quideſ ſuſit. aliud ebrius eſt. Item ex hoc verbo. poſtq; cenatū eſt. videtur qđ ſacerdos cōmunicare tebeat prius quam tranſeat ad calicis consecratioñem. Sed de hoc dicetur ſub titu. de cōmunicatiōne ſacerdotis. Sequitur. accipiens et hunc preclarum calicem tē. ponit ſe continens pro conuento. Nam et vnuſ et item. et tunc et nunc. et hic et alibi ſacrificatur ab omnibus totus eſt in celo. totus eſt in altari ſimul. et ſedet ad dextram patris. et manet ſub specie ſacramēti. ſicut tactum eſt in ſexta particula ſup verbo eleuatis oculis. Quod autem vnuſ in calice con ſecravit patet ex eo qđ ipſe ſubiunxit. Non bibā ammodo ex hoc gemmine vitis tē. Et fiunt iſte conſecratioñes cum ſigno crucis. vt dictum eſt in ſexta particula ſuper verbo Benebixit. quia

29

lxx

virtute crucis et verborum fit transsubstanciatio  
naturarum. **D**ic autem sunt verba. **I**ste est calix  
mei sanguinis id est continens sanguinem meum  
vel sanguis significans passionem. **E**t nota quod  
passio dicitur calix vel a calida potionem. vel quia  
mensurate sumitur. **F**idelis enim deus qui non finit  
nos affligi. plus quam portare possumus. **D**e cali-  
ce dictum est in parte prima sub tunc de picturis.  
**D**ic autem parvum eleuato calice sacerdos illud  
deponens non deserit eum. ab notandum quod quilibet  
apostolorum sic calicem accepit. quod vnicuique dominus  
ministravit. **S**equitur noui et eterni testamenti  
et subaudi confirmatio noui dicit. quia nos in  
nouat per fidem christi eterni. dicit. quia lex no-  
ua non est transitoria sicut antiqua. **V**etus enim  
testamentum quod hicorum et vitulorum fuit sa-  
guine dedicatum. promittebat homini tempora-  
lia et transitoria. **N**olum vero quod christi san-  
guine fuit consecratum promittit eterna. et iteo  
testamentum scilicet illud fuit vetus et transito-  
rium. **H**oc autem nouum est et eternum. **D**e novo  
habetur luc. xxij. **D**ispono vobis regnum tunc. ut  
supra vel inde probatur eternum id est perpetuum.  
**V**nde afferitur. nouum id est ultimum. **A**rouissi-  
mum enim hominis testamentum immobile pse-  
uerat. quia testatoris morte firmatur. **J**uxta il-  
lud apostoli. **T**estamentum in mortuis confirmata  
cum est. alioquin non valet dum vivit. qui testa-  
tus est. **P**roximo testamentum non solum dicitur  
scriptura sed et promissio. ut dicetur in pleniorio  
vj. partis. et secundum hunc modum dicitur. **D**ic est san-  
guis noui et eterni testamenti. i. confirmatio no-  
ui et eterni permissionis. si cut dominus ipse permittit.  
**Q**ui manducat corpus meum. et bibit meum san-  
guinem habet vitam eternam. **V**nde nec primum  
testamentum ut inquit apostolus sine sanguine  
dedicatum est. **L**ecto enim vniuerso legis maba-  
to moyses accipiens sanguinem hicorum aut vi-  
tulorum. ipsum librum et omnem populum asper-  
git dicens. **D**ic est sanguis testamenti quod man-  
dauit ab ipsis deus. **E**cce enim propter moyses verba  
prodicta. quibus christus unus est in cena. **Q**ueritur  
verum aqua cum vino ouerata in sanguinem. **D**e  
quo etiam iam infra dicitur. **S**i enim ouertitur. ergo  
aqua est sacramentum sanguinis. primo videtur quod po-  
pulus. **M**ultaque multe populi multi. et ob hoc aq-  
uam miserebamur christum adunet. **M**aior et de la-  
tere christi sanguis exiuit et aqua. puto tactum est  
sub tunc oblatone. **S**i vero non ouertitur. queritur  
ubi post consecrationem existit et quomodo separatur  
a vino cui fuerat in unum mixta. **S**i autem post  
consecrationem aqua pura permanserit. sed hoc  
non bibit solum sanguinem sacerdos in hoc sacra-  
mento. et sic potest primam sumptuositatem ita. eodem  
die omnicare non debet. ac si prius quam aqua bis-  
sisset. **M**isericordia sacerdos postquam profudit eodem  
die iterum non sacerdotificat vini purificantes su-  
mit. **A**n forte dicitur quod sicut vini mutatur in sa-  
cramentum redemptoris. sic et aqua transit in sa-  
cramentum absolutonis. que de latere christi piter

effluerunt. **Q**uis hoc audiret diffinire. Nam et  
illud inquiritur. **V**erum christus resurgens ex mor-  
tuis sanguinem illum resumpsit quem in cruce  
effudit. **S**i enim capillus de capite nostro non pi-  
bit quantum sanguis ille non perire qui fuit in  
veritate nature. et tamen ille in plenisque ecclie  
prepuclis vel de precisione umbelici dicetur. an  
in christi resurrectione rediit ad veritatem humane  
nature et ad locum glorificatum. **S**ed melius est  
totum deo committere quoniam aliquid temere diffinire  
**C**reditur tam prepuclum in lateran basilica con-  
seruari. licet a quibusdam dicatur. quod illud fuit in  
iherusalim delatum ab angelo carolo magno qui  
transstulit illud et posuit aqua granis honorifice  
in ecclesia b. marie. **S**ed post a carolo calvo posi-  
tum est in ecclesia scz saluatoris apud Karosium.  
sed si hoc vnde est mirandum est. **C**um enim caro illa de  
veritate humane nature fuerit. creditur quod christo re-  
surgente ad locum suum glorificatum rediit. Ali-  
qui tam dixerunt quod hoc unde esse posset. **H**uxta opini-  
onem eorum qui dicunt id solu esse de veritate natu-  
re humane et resurgere. quod ab aliis traductum  
est. **I**llud autem omnino nephas est opinari. quod qui-  
dam dicere presumunt. videlicet aqua in fleuma  
ouerti. **N**am et de latere christi non aqua sed aquati-  
cum humor. i. fleuma mentitur exisse. **Q**uo nam  
quod percipit ecclesie sacramenta de christi latere fluxe-  
runt. videlicet sacramentum receptoris in sanguine  
et sacramentum regenerationis in aqua. non enim bap-  
tizamus in fleumate sed in aqua. **J**uxta illud euangeli-  
ci. nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto  
non interabit in regnum celorum. **Q**uibuscum non videtur  
absurdum quod aqua cum vino transeat in sanguinem.  
ea videlicet ratione quod aqua per admixtionem transit in  
vino et vino per consecrationem transit in sanguinem.  
**A**qua namque transit in vino. cum multo vini modi  
cum infunditur aqua. alioquin tota vini substancia  
propter guttam aque mutaretur. ut quoddam fuit ex  
illis ofusus. quod nec sit aqua nec vino. et tota fon-  
tis vel fluminis aqua proprie modicam vini stillaz  
in ofusionis spiritu mutaretur. nec panis ille possit  
in eucaristiam consecrari. qui factus est de frumento  
et cui forte mixtum fuit vnu granum ostii vel a-  
uene. **S**i ergo plus apponatur aqua quam vini erit irrile-  
x sacrum. **P**ortio quidem ut tunc ibi vini ponatur quod aqua  
mixtum sapienter vini retineat. de hoc dicitur in vj.  
pte sub. v. feria cene domini ab aliis. **S**i autem per calicem  
consecrationem aliquam vini mittatur in calicem illud quod  
non transit in sanguinem. nec sanguini omiscentur. sed  
accidentibus prioris vini. **C**onixtum corpori quod  
sub eis latet vndeque circumfunditur non mabido  
circumfusum. ipsa tamen accidentia vini apposita vi-  
tentur afficer. quod inde officitur. quod si aqua pura  
fuerit apposita vini ratione assumit. **Q**uidam autem  
voluerunt astruere. quod sic aqua pura per aquae bendi-  
cte tactum efficitur benedicta sic et vini per sacra-  
mentum tactum efficitur consecratum et translatum in  
sanguinem. quoque assertionem mime ratione suffraga-  
tur. **D**e quo etiam dicitur sub quinta feria cene

domini. Sed nūquid irritum est qd geritur. si forte aqua ptermitatur. Et viderur qd sic ex hijs q sub ti. de oblatōne tacta sunt. Cautū qd est in canone cipriani. qd non potest calix domi esse aqua sola nec vīmū solum. nisi verunq miscatur. Et calix domini nō est aqua sola nec vīmū solum. Sic nec corp9 domini potest esse far na sola. nisi vīrūq fuerit abundat. et panis vīm9 opage solidat. Et hoc quidā ostanter affirmant afferentes qd sicut aqua sine vīno oscrari nō potest. sic nec vīmū sine aqua eranſubstanciari valet. qd s latere xpī ſil' vīrūq manauit. Alij dō ocedunt. qd si quis quā nō inēbentes h̄e reſim introduce re obliuione vel ignorātia p̄tē miserit aquā nō fit irritum sacramentū. Illā tamē p̄ obliuionē p̄mittens venialit peccat. p̄ negligentiā mortaliē et grauit est pūniēbus. et ſemp potest apponi an transſubſtanciatiōnem. et qd p̄dicitur. vīmū solum non poſſe offerri. intelligūt. niſi fiat ſimplici vel ignorātē. vel nō potest. i. nō debet. Nam dī gre corum ecclēſia nō apponere aquā in ſacramēto. Ait em Cipriani. Si quis te antecessoribus vī ignorātē vel ſimpliciter nō obſeruauerit quod nos domin9 facere exemplō et magiſterio docuit potest ſimplicitati eius de indulgentia domi re nia concedi. nobis dō nō potest ignosci qui nūc a domino inſtructi ſum9. vt calicē domi cū vīno mixto. i. vīmū cum aqua in calice mixtū. ſedz qd domin9 obteulit offerim9. Ex quib9 verbis apte colligitur. qd vīnum aque mixtum xp̄s in cena di ſcipulis tradiſit. Si vero vīnum p̄termittit. de hoc dictum est in ſexta particula ſuper vībo hoc est corpus. Porro licet diligenti ſtudio vīmū optimum pro ſacrificō fit querendum. viciuz ta men vīni nō maculat menditiam ſacramēti. quo circa ſue nouum vīnum quod appellaſt acetum ſue etiam muſelbū in ſacrificiū offeratur. ſacramētum conficitur et diuinieſ ſecratur. Vitā dum est tamen ne tale vīmū mixtum vel coctuz vel roſatum vel ſpeciatum in calice ponat. Sūt tamen qui dicūt acetum non eſſe vīmū. cum pro priam mutauerit naturā. nam vīnum eſt calibū illud frigidū. et id e oſſi non poſſe. ſic nec ex agresta. Quod ocedi potest in aceto ex alio qm ex facto. Nam ſi ex vīno factū fu erit ſecus cum eadem prope ſit vīſia. i. ſubſtātia. Juli9 qd pa pa d' xit. qd cū lacke oſſi nō potest. Botrus aut̄ vīne in neceſſitate oprimi et in te cōfici potest. ſi de ipſo botro nō oſſo nō potest oſunicari. Nō potest etiā oſſi cū aq cū qua pann9 in muſto in tinctus lauaſt. Illud aut̄ notandū eſt qd ſi vīnum in calice oſgelatū fuerit debet eamdiu exalare ſacerdos donec g'acles ſoluatur qd ſi ſic ſolui ne quiuerit adhīeat ignē. Si aut̄ muſca vel aranea vel aliquid tale cecide. it in ſanguinē proici debz vīnum illud in pīſinā et aliud vīnum et aq appo ni. Si vero poſt trāſſubſtanciatiōnē ibi ceciderit vel ſanguinem tetigerit. ſanquī ſumatur et illud prius in aliquo calice ſepe vīno perfundatur. Et quāto cautiū et diligētius fieri poſt

abluatur. et tēmum ſuper prīſtinam ēremetur. qd vix poſſet abſq̄ horore et vīmitu ſumi. Abſlutionem vero ipsam ſacerdos poſt oſe cratōne vel miſteri ſumatur. Sed et ſi quis ſtatiu xp̄i corpo ſumpto nauſea patitur. vīmitu ſimili ſup prīſtinam oburatur et puluis in prīſtinam mitatur. Si tamē aliqua hōſtie particula vi deaſ ibi vel ſi corpuſ xp̄i infirmo batum reicitur illud re uerenter ſuſciptiatur. et ſtritum cū vīmo in calice ſumatur. ſi integrum nequeat recipi. et ſi horor fit illud ſumere. pro reliquijs eufobiatur. Non eſt igitur banda eucariftia egroto vīmen ti ſi credat et māduauit. Sz et ſi quis ate o egrotus eſt ut masticare nō poſſit. tunc tanteū ſumatur aquam a xp̄i corpe tactam. minima tamē p̄t culam ſumens totum ſumit ut p̄missi. m eſt. Nō eſt etiā banda ebrlo inſano. heretico. ep lento. et ſimili bus. niſi infirmitate eſſante. lepro tambari poſt et muto. et egroto ſpoti ſue mentis poſt oſſionem et absolutōnem a peccatis. Qua lis autem penitencia imponenda fit. et qui p̄o p̄t ebrietatem et vīracitatem. vel per infirmitatem eucariftiam euomit in canone tete habetur. E nota qd ſi qui oſunicauit ſi oſode et abſq̄ vīolentia nature poſt. debet abſtinere a ſputo. ali oquim p̄t horam ouenientē ſpuere poſt. ſaltez in loco vbi ſputum nequeat pedib9 oculari. Si quidem ſpūalis omnia iudicat et ipſe nemie iudi carur. et oia munda ſunt mūdis. qd ſi ſup lignum vel lapidem. vel terraz. eucariftia. vel aliquid de ſanguie ecederit. ſanguis lingua lambendus ē. et deinde ratendus et extergēbus eſt ipſe locus et puluis in ſacrario ſue cum reliquijs reponendus. Si vero ſuper corporale ecederit. fugatur. ſicut. diligētius fieri poerit. ut lauetur ter in calice. et aqua ſtōnis ſumatur p̄ missam. deinde corporale recentendum eſt. et loco reſiquia ſrum ſeruandum eſt. Si vero palla altaris in tincta eſta fuerit. eodez modo ipſa particula in tincta in ſeſla eſt pro reliquijs ſeruanda. Si autem ſup ca fulam vel albam degetet. ſimiliter ſiat. Si ſup quodcumq; prophamum veſtimentum. oburēda eſt pars illa. et cīnis in loco ſacré reponēbus ut dicunt. Pius tamē papa ſtatuit. ut ſi aliquid de ſanguine ſtillauerit in terram lingua labat. Si vero fuerit tabula locus corrodatur. ne conculetur. et rafura igne conſumatur et cīnis intra altare condatur. Et ſi ſuper altare ſtillauerit. ſor teat miſteri ſtillam quātum poerit. ſi ſup līntēum altaris. miſteri lauet līntēammina que ſt illam tetigerint tribus vīcibus calice ſubē poſt et aqua ablūtōnis ſumatur in calice. et iuxta altare recondatur. Ibidem etiam ſequitur qd ilis penitentia ſacerdoti cui hec contigerunt. ſit prius quam celebret i. ſponenda. Et nota qd ſi an transſubſtanciatiōnē effusa fuerit. pars mutetur pal'e ſub ſilencio. et celebraſ ſuum offiſium. ex equator. Si oēum effuſi. m ſit tunc p̄missa confeſſionem miſtice tenuo. et reincipiat officiū ab illo loco. Hanc igitur oblatōnem. et. Si vero

post transsubstantiatōnem pars effusa est tunc similiter officium exequatur. Si totum ita q̄ nō ebil hauserit. quod valde enorme est t̄c e ponat hostiam super propiciatoriūz t̄ ministret tenuo panem vīnum t̄ aquam. et reincipiat. **Hanc** igitur ob t̄c. confessione tamē p̄missa hostia vero seruata sumatur postmodum a ministro in fine misse. vel seruetur pro infirmis. Kurſus concilium aureliañ. statuit q̄ qui non bene custodie it sacrificium. et mis vel aliud animal illud om̄eteat. xl dies peniteat. Qui autē p̄diderit illud in ecclesia. vel pars eius ceciderit. t̄ inuenta nō fūerit. xxx. dies peniteat. In eodem etiam capitulo ita sequitur in burcardo. l. v. **Vnde** scriptum est perfundens aliquid super altare de calice. quando offertur sex dies peniteat. aut si habūdant. septē dies peniteat. Qui autē perfundit calicem dum missa solennitas celebratur. xl. dies penitebit. Si vero missa celebrata presbiter neglexe rit accipere sacrificium. similiter. xl. dies peniteat. Et qui pollutus nocturno tempore acceperit sacrificium. septē dies peniteat. Qui negligēti am erga sacrificium fecerit ut avermib⁹ oſump tum ab nichiluz deuenerit. tres quadragesimas cum pane t̄ aqua peniteat. Si integrū inuentum fuerit. t̄ in eo finis oburatur t̄ cinis super altare recondatur. Et qui neglexerit quaternis diebus suam negligentiam soluat. Si cum amissione saporis sacrificium decoloratur. xx. dies ieiunio expleantur. Qui vero oglutinatum miserit septem dies peniteat. Si sacrificium fuerit sordida vetustate perditum. igne comburendum est. et cinis iuxta altare sepeliendus est. sic legitur in burcardo. li. v. c. omne. Ita etiam notandum est q̄ si a nāso sacerdotis celebrantis sanguis exierit vel nausea supuenerit. recipiatur in aliquo flasculo ne sancta contamētūr. et terzo nāso vel ore ablueo reincipiat sub silentio ubi dimisit. Si vero infirmitas superuenerit imitatur super crepitūdinem siue aram altaris vel sebeat donec conualeſcat. et sic incipiat ubi dimisit. Sed si nullo modo potest consumare misterium alius sacerdos paratus incipiat ubi ille dimisit p̄out dictū est in sexta particula super verbo. hoc est corp⁹ meum. Sed si incertum est ubi ille dimisit. tunc quia periculōsum esset verba sacramenti iterare vel pretermittere. posita oblata illa super propriatorūm ministret tenuo ut premissum est.

**S**equitur fidēi. ideo dicitur misterium fidēi. quia aliud videtur. et a iudicē intelligitur hoc credere iubemur. discutere non autemus. fides enīz non est nisi te occulti. **L**uxta illud fides nō habet meritum. t̄c. vt supra gregō. dicit. q̄ ideo dicitur misterium fidēi. quia cretere debem⁹ q̄ ibi sal⁹ nostra oſtē. vel q̄ sī fide non fit hoc sacramentum. i. sine ea illud intelligi plene nō potest. Dicitur autē misterium. quia secretam t̄ reconditam habet dispensatōnem. **M**isteriū em̄ grece dicitur secretum latine. t̄ scdm Imo. iii. nullus euangelistarum dixit hęc verba. Ex his autem et alijs.

scripturis verbis quidam dixerint in sacramento altaris veritatem corporis t̄ sanguinis xp̄i nō esse. sed ymaginez t̄m specie et figuram. pro eo q̄ scripture memorat aliquociens id quod in alteri fuscipitur esse sacramentum t̄ misterium et exemplum. sed bi⁹ profecto laqueum erroris incurrunt. te quo etiā dictū est in sexta particula super verbo fregit. Nunquid em̄ iteo sacramentum altaris veritas non est. quia figura est. absit omnino si em̄ hoc esset. ergo nec mors xp̄i veritas est quia figura est. et resurrectō xp̄i veritas non est. quia figura est. nam mortem t̄ resurrectionē xp̄i figurā t̄ ymaginē t̄ similitudinē esse. manifeste declarat apostolus dicens. Xps mortuus est p̄o delictis nostris. et resurrectō p̄pter iustificatiōnem nostram. Et petrus apostolus. xps passus est pro nobis. nobis relinqēs exemplū vt sequamur vestigia eius. ergo mors xp̄i exemplū fuit vt peccato moriam⁹. Et resurrectō eius exemplū fuit vt iusticie vivamus. Si enim veritas nō fuit. ergo xps vere mortu⁹ nō fuit. et vere non resurrectō. sed et mors ei⁹ t̄ resurrectō eius vera non fuit. sed absit hoc. Nam propheta de eo predixit. Vere languores nros ipse tulit. t̄ dolores nostros ipse portauit. Alia ris ergo sacramentū est veritas t̄ figura. Triā quippe sunt in hoc sacramento discreta. videlicet forma visibilis. veritas corporis. t̄ virtus sp̄uialis. forma panis t̄ vini. veritas carnis et sanguinis. virtus caritatis et unitatis. Primum oculo cernitur. Secundum animo creditur. Tercium corde percipitur. Primum est sacramentum et non res. Secundum est sacramentum t̄ res. Tercium vero est res et non sacramentum. Sed primum est sacramentum gemmī rei. Terciū est res gemmī sacramenti. Secundum autem est sacramētū unius et res alterius. Nam forma panis verang⁹ xp̄i carnem significat. i. veram t̄ mysticam. sed veram carnem t̄ ostinet t̄ significat. mysticam vero significat sed non continet. Sicut enim unus panis ex multis granis oſcīt et unum vīnum ex diueris racemis confluit. sic et corpus xp̄i ex multis membris componitur et unitas eucaristica ex diueris personis consistit sc̄ in predestinatis. vocatis. iustificatis. et glorificatis. nam quos deus predestinavit hos t̄ vocavit. et quos vocavit hos et iustificauit t̄c. Unus apostolus. unus panis et unum corpus multi sumus. In cuius rei tipum est facta archa domini de lignis setib⁹. que sunt incombustibilia. et alte sp̄ne similia. Hac ergo q̄ substantia corporis et sanguinis xp̄i est sacramentum et res sed alterius sacramenti est res. et alterius rei est sacramentum. Est enim res p̄imi quia signatur et continetur a primo videlicet a forma visibili. t̄c. Et est sacramentū tertij. quia significat t̄ efficit terciū. i. unitatem ecclesiasticam. Dicē ergo hic misterium fidēi. qm̄ aliud ibi cernitur. et aliud ibi crebitur. Cernitur em̄ species panis t̄ vīni et creditur veritas carnis t̄ sanguinis. Quod.

autem hic dicetur misterium fidei. alibi dicitur spiritus et vita. **H**oc enim est misterium. sed illud. Litera occidit spiritus autem vivificat. et fides est vita. sed illud. **I**ustus meus ex fide vivit. **N**unc ergo dominus ait. Verba que locutus sum vobis spiritus et vita sunt. **V**ix cum consecratō perficiat sacramentam et post consecratōm non sit in alea ri panis aut vīnum queritur. **Q**uis panis ē corporis aut quod vīnum ē sanguinis sacramentum. nam si dicatur quod panis qui fuit. vel vīnum quod existit profecto nec ille corporis. nec illud est sanguis sacramentum. quia panis transiit in corpus. et vīnum in sanguinem. **S**i vero dicatur quod species illa que remansit. illa quidem nec extitit ex granis nec cōfluxit ex racemis cinis. quā ex his nō prouenit accidens sub substancia. **Q**uam ergo si similitudinē assignabimur inter sacramentū rei. et rem sacramēti. **N**am si sacramēta nō haberent. si similitudinē rerum. quare sunt sacramēta. proprie sacramenta non dicerentur. sicut sacramentum baptisini quod est abluto carnis exterior. similitudinem habet significati. quod est abluto mentis interior. **S**ane sacramentum istud in eo gerit similitudinem corporis. in quo panis similitudinem representat. species ergo panis sacramētu est corporis. non solum ratōne rei signata. verū etiam ratōne ostendit. **Q**ueritur autē ut quod species panis et veritas corporis vñū sint sacramēta. an diuersa. **E**t videtur quod diuersa. cum enim diuersa sint signa videruntur quod diuersa sint sacramenta. **P**reterea scriptum est. proficiat in nobis quesumus domine tua sacramēta. quod continent. **Q**uereret subiecti de oratione nouissima exponētur. **S**ed videtur ostendere quod sint solum vñum. cum enim eandem rem sacramenta significente videtur quod idem sint sacramentum. **P**reterea alibi legitur. presta ut hoc tui corporis et sanguinis sacramentum non sit nobis reatus ad penam. **S**up hoc dicunt qui dam quod forma panis et vīni sine vñum sacramentum. non propter vñum signatur. sed propter vñum contentum. **S**pecies autem panis et veritas corporis sunt vñum sacramentum. non propter vñum contentum. sed propter vñum signatum. **N**isi debet concedere quod sicut diuersae res propter vñum et idem signatum idem sunt sacramenta. sic eadē res propter diuersa significata diuersa sunt sacramēta. **Q**uibusc obicitur quod si sp̄s panis et veritas corporis idem sunt sacramentum. cum sp̄s panis sacramentum sit corporis. ergo veritas corporis idem est sacramentum. et ita idem est sacramētum sui. **S**ed hoc non procedit. quia species panis. et ē quod dam sacramentum quod est veritas corporis. et est quoddam quod non est illa. quoniam sunt duo sacramenta diuersa. **A**lij vero dicunt. quod siue diuersa sunt significata siue diuersa significantia. semper diuersa sunt sacramenta. quos oportet concedere quod in altari sunt ab minus quatuor sacramenta. videlicet sp̄s panis. et sp̄s vīni. veritas carnis. et veritas sanguinis. **P**reterea cū panis et vīni diuersa sunt accidentia. ut sapor et odor. pō-

bus et color. quantitas et figura videntur quod singulara per se sunt varia sacramēta. qua enim ratione possunt vñū qm aliud dicendum est sacramentū. **S**ed cuius rei sacramentū est odor aut sapor. **A**d hoc potest nō incongrue responderi. quod omnia simul accepta sunt vñum eucaristie sacramentum. eo quod nulluz per se solum significet. sed omnia simul panis sp̄ē nō representant. que corp̄ xp̄i continet et signat. **S**ignorum autem alia sunt naturalia. aut positiva. **N**aturalia sunt que secundum naturā significantur. quorum quedam sunt que per antecedens significantur consequens ut rubore respertino significatur serenitas matutina. **A**lia sunt que per consequens significant antecedentes. ut fumo vel cinere. signantur signis fuisse. Positiva sunt illa que secundum impositionem significantur. quorum alia sunt signa rei sacre. ut serpens eneus erectus in feremo. **A**lia sunt signa rei nō sacre. ut arcus triumphalis erectus in biuio. **P**roposito signorum rei sacre. alia sunt sacra. ut baptisimus. alia non sacra. ut agnus pascalis. **S**acra sunt signa noui testamenti. Non sacra veteris. **Q**uamuis enim verae sint signa rei sacre rem sacram significantia. non tamen verae sunt sacra id est iustificantia. **L**icet nonnulli bixerint sacramenta legalia iustificasse. **H**ec enim est difference inter legalia et euangelica sacramenta quia illa significabant tantum. hec autē significant et iustificant. **V**erū quoniam large quandoque stricte sacramentum accipitur. **L**arge secundum quod omne signum rei sacre siue si sacramentum siue non sacram dicitur sacramentum. **V**nde signa legalia sacramenta dicuntur. **S**tricte secundum quod sacramentum solūmodo signum dicitur sacramentum. **S**acramentum autem dicitur actus et passus. quod sacram signans vel sacram signatum. **N**am nomine sacramenti. quandoque signum rei. quandoque res signi varie nuncupatur. secundum quod sacramentum accipitur per signo rei. **S**acramentum dicitur a sacro et signo quod sacram signum. **S**ed secundum quod sacramentum accipitur pro re signi. sacramentū dicitur a sacro et secreto. quod sacram secretum. **S**pecies ergo panis dicitur sacramentum actus. et sacram signans. vniuersitas autem ecclesie dicitur sacramentum passus et sacram signatum. **C**orpus vero dominicum vero modo dicitur sacramentum. id est et crucis signans et sacram signatum. **S**acramentum vero consistit in eribus. scilicet in rebus. in factis. in verbis. secundum proprietatem. similitudinem. et interpretationem. **L**eō nanquam secundum proprietatem signat dyabolum. **V**nde aduersarius noster dyabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret. **S**eminare secundum similitudinem significat predicare. **V**nde Christus qui seminat seminare semen suum et aliud cecidit in terram bonam. et aliud super petram. et aliud inter spumas. **E**manuel secundum interpretationem significat xp̄m. **V**nde et vocatur nō nomen eius emmanuel. quod interpretatur nobiscum deus. **R**es ut aqua baptisini. factum ut signaculum crucis. **V**erbum ut inuocatō trinitatis. **S**ingula reperiuntur in hoc excellentissimo sa-